homo peccat̄ mōrit̄ etiā si nō intēdēt de ho-  
noracōe alteris. Sic etiā si aliq̄s alii i caute-  
ex ludo pauciēs ġuiter ledat: culpa nō caret.  
Si q̄s aut̄ cōtumeliā alteri ifert. nō itēdēs ei?  
dehonoracōe vbi ġuiter nō dehonestat̄ hō  
tūc potest eē veniale. puta si fit leue cūciū nō  
multū hoīem dehonorās. et p̄ferat̄ ex animi  
leuitate k̄ ex leui ira absq; firmo p̄posito aliū  
dehonestādi. vt qn̄ aliq̄s intēdit aliquę per  
hmōi verbū leuiter cōtristare. sicut fit aliq̄n  
ex ira. k̄ ex leui subēpcōne. Qnq; vero verbū  
cōtumelie illatū p̄ter intēcōnē dehonestādi  
nullū est p̄ctm. vt in v̄tute eutrapelie fit. ad  
quē pertinet bene cūciari h̄m p̄bm id est ad  
eutrapelū p̄tinet dicē aliqd̄ leue cūciū non  
ad dehonoracōnē vel ad cōtristationem ei? in  
quē dicitur. sed magis causa delectacōis et io-  
ci. et hoc fieri potest sine om̄i peccato si debite  
cārūstantie h̄uentur. Vide de hoc infra capi-  
tulo septimo. §. vndecimo. Rixa ē quoddā  
priuatū bellū qd̄ inter priuatas psonas agi-  
tur nō ex aliq̄ publica auctoritate. sed magis  
ex iordimata volūtate. Vnde sicut contētio im-  
portat cōtradictionē in verbis: sic rixa in fac-  
tis. Rixa igitur ē cōtradictio aliquorū vsq; ad  
fcā p̄ueiens dū sc̄i aliq̄s altery ledē nitit̄ seu  
molit̄ inordinate. alio sc̄iente et repugnāte.

Et qñq; ē rixa cū pctō remiali. quādo q; cum  
 mortali sīm diuersū motū aī alicui? a diuer-  
 sū modū se defendēdi. Nam si q;s animo vīn-  
 dicte vel odij sīc excessu debite moderacōmis  
 se defendit. semp q;dē pctm ē. h remiale q;n q;s  
 leuis mot? odij vel vīndē se immiscet. vel cū  
 nō mītū excedit moderatā defensionē. Mōr-  
 le autē pctm est q;n obfirmato aīo in impug-  
 nātem insurgit ad eū occidēdum. ul̄ grauiter  
 ledēdū. Infens̄ igit̄ nōbile nocumētum pro-  
 ximo iūste etiā ope manuali. nō est sine pec-  
 cato mōrili. sed i eo qui se defēdit pōt esse sine  
 pctō. Seditio est tumult? aliquoꝝ seculariū  
 p̄sertim ad pugnā corporalē tendētum et se p̄-  
 parantiū ut q;n p̄tes vīl? multitudis inter se  
 dissentietis excitātur ad tumultū atra se vel a  
 liā ptem ciuitatis. Dicitur autē sediciosus nō  
 solū ille qui discordiā seminat: sed etiā qui in  
 ordinate admīniūt dissentīt. sediciosi dīaut̄  
 Estq; sedicio sīm gen? suū pctm mōrile. Et ḡ  
 dus i sedicōne sūt. Quia qui p̄curāt sedicōe  
 marime peccāt mōrliter. Deinde qui tales se  
 quūtūt p̄turbātes bonū cōe. etiā peccāt mōr-  
 lit̄. h min? q̄ p̄mi. Qui v̄o bonū cōe defēdūt  
 reis resistētes non sunt sediciosi. Bellū fit  
 male. p̄mo q;n fit sine auctoītate p̄ncipis. Se-  
 cūdo si fit sine causa iusta. vbi. s. nō fuit culpa

fieri enim potest pro patria vel rebus dampnificatis  
Tertio si sit sine intentione recta quod est ut bonum  
pro moueat et malum evitetur Quarto si sit a persona  
in sacris ordinibus constituta Quinto si fiat  
die festo sine necessitate Sexto si fiert in loco sacro

De Gula Capitulo sexto.

Vla put est vicuum capitale est inordiat?  
sive imoderatus appetitus comedendi usque  
bitandi et vocatus alio nomine castrimer,  
gia. i. in gluuiis ventris Gula ex suo genere non  
est per se mortale nec delictio inde sequens. potest  
tamen fieri mortale per se Uno modo quoniam delictio in  
gule inheret homo tamquam finis propter quam deum  
adcepit patrem. sed alia percepta dei aegre ut delicta  
coes hymenoi assequatur Unde etiam secundum Caelum. Gu-  
la quod est inordinatus appetitus comedendi. fit  
mortalis tripliciter primum si comedatio est contra  
probibitionem. viz; perceptum contra voluntatem. sive hoc fit  
racore cibi seu deportis seu loca Secundo quando  
alia que fieri percepta solent. ob gulam scienter  
vere interpretatiue obmittuntur usque perpetrantur probi-  
bita Tertio denique quoniam corpus a ratione nota-  
bili detrimeto per gulam scienter vere usque inter-  
pretatiue pregrauantur. In moralibus  
autem ille dicitur interpretatione scire aliquod  
Quando et si actu scire negligit scire tamen  
debet et discriminari non semetipsum abdere

Vocam⁹ insup sciētiā nō p̄ demōstracōe⁹ h̄ p̄  
 rehemētē ⁊ pbabilem dicituram. Notā  
 dū tamē q̄ sol⁹ appetit⁹ cibi nūq̄ ē pctm. nec  
 etiā delcātio cibū dñs ē pctm inq̄tū ordīatur  
 cōtra defectū sibi ḡtrariū. qr hec sunt puē na  
 turalia i q̄bō nullū est meritū nec demeritum  
 Si autē appetitui necessitatis adiūgit⁹ appeti  
 t⁹ delcātōnis ⁊ voluptatis i cibo h̄ est veniale  
 Veniale etiā ē pctm gula dt. Tho. qn̄ q̄s n̄is  
 d̄cupiscit delcātōes cibor⁹. nō tñ ita q̄ pp̄ter  
 hoc aliqd faceret ḡtra legem dei. Utq̄ aut̄  
 q̄titas et qualitas cibi sint in vicio an solus  
 appetit⁹. Respōd; allerād nec substātia nec  
 q̄titas. n̄ec q̄litas absolute accepta defīant  
 racōnē illici. h̄ solū in relatione ad appetitū.  
 vel appetit⁹ in relacōe ad hec. Vñ Tho. i9. nō  
 est regnū dei esca et pot⁹. glo. nō vsus cibor⁹  
 h̄ d̄cipiā ē refrenāda. nō enim m̄terest quid  
 ñmō alimētor⁹ vel q̄ntū q̄s accipiat: dūmō  
 illud faciat pro d̄gruēcia hominū cum qui  
 bus viuit. ⁊ p̄ p̄sonē sue ⁊ p̄ valitudīs sue ne  
 cessitate. h̄ q̄ facultate et sereitatem animi h̄ijs  
 valeat ⁊ cū oport̄z etiā h̄ijs neōesse est carē ut  
 dicē possit. Scio habūdare et penuriā pati.

Querit⁹ qđ est motiuū h̄⁹ pcti ⁊ deceptiuū  
 aie. H̄es. idem Apparēs sufficientia cibi uſ po  
 t⁹. In multis tamē hominib⁹ est ita. q̄ illud

qd pmo videbat eis esse supfluū. postmodū  
ex pua & suetudine vix videt esse sufficiēs In  
multis etiā ip̄e appetitus absorbet iuditium  
ratiois vt si p̄ moueat eos sufficiētia post-  
modū at ad i gurgitacōe i clīnat eoz rō Que-  
rit cū necitas cibi suppta nō sit pctm et volup-  
tas q̄ est pctm sic se h̄m auḡ imisceat. q̄ nes-  
cit homo aquādo an necitatē q̄rat an volup-  
tate. vty ignorācia h̄ excusat Nies. idē Conce-  
dim⁹ q̄ nō est scibile ibi sp̄ p̄ceptibilit̄ qd sit  
licitū et qd sit illicitum. sicut nec i alijs pctis  
vtz in ira Multotiens em̄ homo credit irasci  
& tra vitiū & irascit & tra psonam. nec defaci-  
pt p̄cipi. Ignorācia igif ista ē peā pcti ori-  
ginalis. q̄ ignorācia in adā nō fuit In nob̄  
at nō oio excusat pctm. cū tali pctō vbi sic ē  
illicitū non debet nisi pena tpalis. vnde ipsa  
vñrio frequētius doet sanctos vt sciant dis-  
cernē qd sit necessitas & qd sit voluptas si et  
nō de se ad hec attingant Querit cū in mul-  
tis approximēt necessaria supfluis. adeo vt nō  
possit de facili discerni qd necessariū sit & qd  
supfluū. querit si iste qui ignorat qd necessa-  
riū et qd supfluū accipiat pl̄ q̄ necessariū  
sit. peccat q̄ si esset certus quid esset necessa-  
riū vltra non acciperet Nies. idem Si gau-  
det talis quia ignorat. nichilominus peccat

Sed si tristaf. et sit ita quod non possit discernere nisi per gram datam. nec est sibi data: tunc dicas quod non peccat. Quile spes sunt quandoque secundum illud preprope laute. nimis. ardente studiose. prima preprope. in prouenire tempore debitu comedendi. Secunda laute id est nimis preciosus utendo. Tercia nimis scilicet inquantitate sumendo. Quarta ardentem hoc est quoniam quod non seruat modum debitu comedendi. Quinta studiose id est cibis nimis accurate factis utendo. Tertium autem ad mortale peccatum ieiunij fractio. ieiunij scilicet quod est percepsum. primo quando quis tempus comedendi sine iusta causa notabilitate prouenit. Dicit tamen cancellarius. Caritas frequenter coedit comeditionem alias illas citam. quoniamque propter hospitem. quoniamque propter infirmos solacionem. quoniamque propter obsequium perstandum ut in servitoribus monachorum. et etiam principum et in per gustationibus cibum eorum eisus coedit. Secundo comedendo carnes sine necessitate in ieiunio ecclesie. Tercio bis comedendo. De tercia autem comedione probabile est comedente ter in die Ieiunij sine causa non esse purificatore preceptum in tercia comeditione sicut in secunda. quodque oppositum tenet sit securus. Quarto comedendo in fraudem electuaria in quantitate magna per similia per nimis multum bibendum. per prefata enim secundum aliquos ieiuniū soluitur. De comeditionibus tamen specierum. et similibus.

Suetudo teneatur et delictis nimia libido  
vitae. Quarto quoniam quis carnem et luxuriam do-  
mae ex precepto tenet. nec aliquo modo tali vel  
simili peccato resistere potest sine ieiunio et abstinen-  
tia. tunc enim cadere videtur sub precepto de di-  
lectione sui. Quinto quoniam quis ieiuniu[m] in sacra-  
to p[ro]misse sibi iniunctu[m] sua est temeritatem.  
Septimo si sine necessitate vel dispensacione voto firmatum  
ieiuniu[m] frangit. Similiter de ieiunio a prelato  
vel regula sibi sub precepto iniuncto. Nota tamen  
quod preceptum de ieiunio ecclesie potest aliquando seruari  
dum etiam deum modicis gula committit. Sic in  
multis dicendum est. Peccat etiam mortaliter qui si  
ne necessitate scienter ieiuniu[m] nature frangit  
et sic eucaristie sacramentum sumit. ut si biberet  
quis aut emederet. Ad secundum autem quando  
in diminuendo cibi et potus fit peccatum. Non  
dum quod intemperantia est virtus sed quo militat gu-  
la. Est autem intemperantia qua quodammodo delictabilibus po-  
tissimum tactus et gustus aut aliorum sensibiliu[m]  
pertinet ea appetit inordinate quod sunt impedimenta  
sanctatis corporalis vel bone habitudinis cor-  
poralis etiam per spiritualium exercitio debitum. Ad  
tertium per tanta quodammodo oes spiritus insensibilitas  
nostrorum proprijs careret. quod raro contingit. Raro  
enim nimis modicu[m] quis bibit emedit et sic de  
alij. Insensibilitas itaque est vice quod quodammodo per  
locum et

tpe p se à h m ḡruentiā eoy qbus conuiuit  
 irrōnabilit̄ non vñ sensibilibus. vel ea non  
 appetit sensibilia del̄cabilia q̄ sunt necessaria  
 hūane salutū. corpali l̄bone h̄itudinī corpo-  
 rali quātū ad ḡseruacōem īdūidui l̄ speciei  
 Vñ īdiminuōne l̄ pot? potest quis peccare  
 declinando a medio v̄tutis h m Allex. primo  
 minus sumēdo q̄ necesse sit pp̄t laudē homi  
 nū. a sic ēducit ad īmanē gloriā. sicut fecerūt  
 ypocrite extminātes facies suas vt appa-  
 ret hoīb̄ ieiunātes. Sed o p̄t aliq̄s declinaē  
 a medio v̄tutis bō itecōe. a decipi suo iudicio  
 p̄use iudicādo in hoc q̄ mācerat carnem suā  
 vltra q̄ debēt. vt si nesciat qd̄ fit necessariū.  
 a qd̄ fit diminutū. dicim? q̄ tūc pecet. Sed  
 ponam? iquit. aller. aliq̄s dubitat. timet enī  
 q̄ si nimis abstineat q̄ nō poteat vacaē ope-  
 rib? debitiss. Timet itez acipe. eo q̄ nō pos-  
 set subicē a domaē carnē suā. peccat ne talis  
 accipiēdo min? q̄ op̄oeteat. Itē qd̄ istorum  
 maḡ expedit illi. Pres. vn? est timor spūalis  
 qui d; esse ī omni ope bono de q̄ Job. 9. Vere  
 bat omnia opa mea. sc̄es q̄ nō p̄ores delin-  
 quēti. Sed aliz? est timor dubietatis ī eligēdo  
 de quo est q̄stio. a dicim? q̄ talis d; infistere  
 securiori pti. Securior aut̄ ps videt̄ esse ī ab-  
 stinēdo. qz in h vitat̄ suum pīaulū sc̄z vt non

dūentur vitia. Querit̄ etiā an abstinētia mī  
ma peior si voracitate & ebrietate. Si nō cācēb.  
Deterior atq; piculosior est abstinētia immo-  
deāta q̄ voracitas aut ebrietas. si dēa abstinē-  
tia vſq; ad turbacōe cerebri & vſus rōis nō  
bilič & sc̄iēter vergat & adducat. Queritur  
an gula et pctā carnalia sint maiora spūali-  
bus. Si es. allex. q̄ simplē spūalia sint maiora  
h̄ s̄m qd carnalia. pōt ei aīa inclinari ad pctm  
& ex p̄p̄o defau ei? in se l̄er somite q̄ est i car-  
ne p̄mo mō inclinatur ad spūalia. Sed o mō  
ad carnalia. Si ergo maioritas attēdit rōne  
forōris incliacōis ad quā d̄seq̄tur maior et  
gūior pug cū b̄ sit inclatio somitis sic q̄ ad  
hoc pōt dici q̄ pctā carnalia sūt maiora. Vn  
greg. sup illō math. iiii. Cū ieunias. xl. die-  
bus. Nisi p̄mū gula t̄frenet frustra & tria alia  
vicia laborat. Et Ihero. Duo sunt vicia ex  
oībusq; marime hoīes decipiūt suis volup-  
tatib;. gula & libido. q̄ ponē est difficilius vti  
vero eis ē dulci. Ebrietas est tm̄ inordiat?  
sive immoderat? appetit? bibēdi id qd inebri  
are pōt. Seneca sic diffinit dices. Nihil aliud  
diffimō ebrietatē q̄ insāmā volūtaiam et sic  
semper est pctm. Ebrietas aut quādo capit  
p̄ p̄uacōne vſus racōis ex vni sup cōe p̄cē-  
te. tūc nullū est pctm. qn̄ ebri? prius nesciuit

fortitudinē vīni nec potū scūit esse inmoderatū nec estimauit aut estimare debuit potū esse inebriaē potente fit at ebrietas mortale pctm qn̄ quis sic est dispoitus q̄ a vīno de facili ledit et tñ sibi nō cauet qn̄ sc̄z aduer tit potū esse imoderatū et iebriante et tñ magis vult ebrietate incurre q̄ a potū abstinenē Vñ allexand̄ dicit Cum q̄s accipit vltra mensurā quā exigit natuē necessitas scienter et ex libidine pccāt mortalit̄ nec oꝝ inquit q̄ iten dat inebriari h̄ q̄ intendat id ad qd̄ sequit̄ inebriacō et sic velit dlcāti in creatura sup̄ deū Sed qd̄ de eo qui aliū inebriat Res qn̄ quis aliū inebriaret et intendet solū q̄ alter se ingurgitaet. p̄st̄ se inuitat ad potū ut intendat statū mentis alterius euertē. et h̄ facit i eiꝝ no cumentū. tunc pccāt mortalit̄ qn̄ intendat euertere statū mētis et si ei magis aufert q̄ si auferret ei tpale aliqđ qr̄ aufert ei vsū racōnis Venialit̄ at pccāret p̄mo q̄ aliū inebriat. si inuitat aliū ad accipiendū sup̄fluū vt sic excitetur benivolentia uſ familiaritas Simplicit̄ nō est pctm qn̄ quis nescit aliū cē dispositū ad inebriandū et ei dat vīnu uſ cū inuitat ad bibendū si alter inebriat. vt dicit saūs Tho. Si vero sic fit q̄ credit eū esse rescundū et q̄ p̄ vrecedia nō accipit necessitatē

f.i

suam: tūc si alter iūitat ipm ad h ut ille accipiat necessitatē suā: non peccat iūtās etiā si ille accipiat plḡ ncē sit. et tñ peccabit ille

S; reiale pctm eē pōt ebrietas qñ qs mimo  
derate sumit vinū h nō estimat potū eē inebri  
are potētem. Item qñ vltra necessitatē qs ac  
cipit. h̄m mensurā tamē pceptiblē est reiale  
pctm Ēāel. breuiter sic dicit Ebrietas mōr  
lis ē a gnaliter oīs delcātio cibi a pot? qñ ali  
quis tāta libidie comedit a babit. ḡ postpoit  
deum. sic ḡ etiā vbi dei preceptū uno mō rel  
atio debēt violari: nihilomin? a tali delcātio  
ne nō cessaēt. Secus si delectet etiā ex d̄sensu  
libero citra deum nō hoc factur? si de? phibe  
ret. tunc enim nullū est rel tantū reiale delic  
tum. Et h; hec r̄gula i multis alijs materijs  
utilem locum suū. Inebriaē vero alium scien  
ter. vt vsu careat rōmis in ei? notable detri  
mētum. pectatū mortale est. Hec ille. Prete  
rea notat allexāder ḡ omnes quinq; species  
v̄sus preprope laute nimis ardēter studio  
se spālia pctā faciūt circa vsum pot? cuiuscū  
q; mimo deratū. pl? tñ cī īordiatū vsu vim  
filie gule sūt. 4. vna est īmūdicia q̄ est īmor  
diata emissio q̄rūamq; supfluitatū vt vīne  
wmit? k̄ ec semis. De q. s. de luxuria. c. q. s. i4.  
Scda ē m̄stilo quiū: vbi ē m̄stitudo locūcōis.

cu supfluitate us p̄ter vtilitatē a ncitātē. Di  
 cit allemand et h̄m eūdem aliud est proprie.  
 m̄tilo quiū et v̄bositas siue linguositas. Nā  
 v̄bositas siue linguositas sonat in temptū  
 pueniente ex v̄suetudine supflue et inordiā  
 te locutionis. Multilo q̄ū vero non deēminat  
 tātū q̄tū linguositas h̄ stat i ḡne. Tercia fi  
 lia est ebetudo mētis us sensus circa itelligibi  
 lia sc̄z et causant p̄cedētes et hec p̄mo et sequē  
 tes filie ex sumis ciboy l̄ potuū iordiate sup  
 toy capd turbantiū et gūbnaculū p̄ d̄sequēs  
 racōis āmouentib⁹ seu impedientib⁹ q̄ subla  
 to ebetak mēs. ligua dissoluit et corporis armo  
 nia. Est igitur ebetudo sensus. debilitas men  
 tis circa v̄sideracōnē sp̄ualiu bonoy. et oritur  
 ex gula. Cecitas at mētis est oīmoda p̄uacō  
 d̄gnicōnis sp̄ualiu bonoy. Quando talis. si  
 cut et ebetudo sensus est voluntaria. sicut pa  
 tet in eo qui affectus circa carnalia de sp̄ualiz  
 bus subtiliē discutere fastidit us negligit tūc  
 est pctm. Et hec cecitas mentis est filia luxu  
 rie. Stulticia vero est ebetudo quedam cordis  
 aīe et obtusio sensuū intell̄cialiu in respectu  
 dei et altissimay cāy. puta cu hoies p̄p̄t affec  
 tum nimiū ad terrena. despūit eterna et est  
 pctm oppositū sapiētie seu v̄templacōi. Q̄r  
 ta ē iepat leticia q̄ oris. qn̄ gūbnaculū mētis